62 Dósa, i. m. III, 15—17. 
63 Vö. Papp László, A hiteles helyek története és működése az új- 

korban. Bp. 1936. 114. 
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Hármaskönyv I. 113. címében foglalt, római jogi eredetű gyám- 
sági jogszabályok a gyakorlatban is éltek: a kerestető parancsot 
itt egy özvegyasszony kérte a kancelláriától serdületlen fia törvé- 
nyes gyámjaként.64 

BÓNIS GYÖRGY 

IV. 

Az alábbiakban közöljük — a 20. számú, már kiadott oklevél 
kivételével — JACOBINUS JÁNOS formuláriumának teljes szövegét. 
Az oklevél-mintákat betűszerinti hűséggel és az eredeti központo- 
zás megtartásával közöljük. A darabok sorszámozása tőlünk szár- 
mazik. 

1. 
Gyulafehérvár, 1598. január 25. 

Báthory Zsigmond fejedelem a ráckevei Demetrinus Gáspár szi- 
lágypéri lelkipásztort, kit a törökök ősi lakóhelyéről elűztek, mostoha- 
fiával, Szabó Istvánnal együtt megnemesíti, s neki címert adományoz. 

NOBILITATIO. 

Nos Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae et Sacri Romani 
Imperii Princeps, partium regni Hungariae Dominus, aurei vel- 
leris Eques et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus, te- 
nore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod 
nos cum ad nonnullorum fidelium consiliariorum nostrorum hu- 
milimam intercessionem, Serenitati nostrae pro parte honorabilis 
Casparis Demetrini de Raczkewy,1 nunc pastoris ecclesiae posses- 
sionis Peer,2 sedibus patriis per infideles Turcas, christiani no- 
minis acerrimos hostes, miserabiliter eiecti factam; tum vero moti 
illa pietate, et clementia nostra, qua erga huiusmodi egenos, et ex 
felici sorte in miseram conditionem devenientes viros, praesertim 
autem fidos verbi Divini ministros afficimur, ut aliquod nostrae 
erga ipsum Casparem Demetrinum gratiae et liberalitatis argu- 
mentum extet, idemque Caspar Demetrinus ex damnis, et calami- 
tatibus illis, quibus derelicta patria, post varios errores suos 
oppressus perhibetur, aliquantisper emergere, et respirare possit. 

64 Dósa, i. m. II, 80. 
1 Demetrinus Gáspárról és neveltfiáról, Szabó Istvánról nem tudunk 

semmit az oklevél adatain kívül, azt t. i., hogy Ráckevéről menekültek 
Erdélybe a török elől. Nem állapítható meg a rokonság közöttük és az 
1611-, 1613- és 1648-ban nemesített Ráczkevy-családok között sem [Kem- 
pelen IX. 15]. 

2 Szilágypér Szilágymegye tasnádi járásának nyugati szélén, Tas- 
nádtól nyugatra fekszik. 
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Eundem Casparem Demetrinum, ignobilibus quidem parentibus 
ortum, sed propria virtuto, et animi sui dotibus iam pridem nobi- 
litatum, ac per eum Stephanum Zabo privignum suum ab ipso a 
pueritia educatum, de speciali nostra gratia, et potestatis nostrae 
plenitudine, in coetum et numerum verorum nobilium praedicto- 
rum regnorum Hungariae, et Transsylvaniae, partiumque eis sub- 
iectarum annumerandos, aggregandos et ascribendos duximus, 
prout annumeramus, aggregamus, et ascribimus. Decernentes ex- 
presse, ut annotati Caspar Demetrinus, ac Stephanus Zabo pri- 
vignus eius, haeredesque et posteritates ipsorum utriusque sexus 
universi, a modo deinceps, pro veris et indubitatis nobilibus ha- 
beantur, et reputentur. In signum autem huiusmodi verac et per- 
fectae nobilitatis eorum haec arma seu insignia nobilitaria: Scu- 
tum videlicet triangulare coelestini coloris, in quo integer homo 
pastorali habitu indutus retecto capite stare, ac dextra librum 
apertum sacrarum literarum, cuius altera pagina Dei nomen con- 
tinet, protendere, sinistra autem manibus capulum ensis lateri ac- 
cincti stringere videtur. Supra scutum galea militaris clausa, cer- 
tis suis in locis auro argentoque redimita est posita, ex cuius 
cono laciniae, sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluen- 
tes, oras seu margines praescripti scuti pulcherrime ambiunt, et 
exornant, prout haec omnia in capite sive principio praesentium 
literarum nostrarum, docta manu, et arte pictoris clarius expressa, 
et depicta esse cernuntur, animo deliberato, et certa nostra scien- 
tia, praefato Caspari Demetrino, et per eum praelibato Stephano 
Zabo, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus utriusque sexus 
universis, gratiose dedimus, et contulimus. Annuentes et conce- 
dentes, ut ipsi praescripta arma, seu nobilitatis insignia, more 
aliorum verorum, et insignitorum nobilium, ubique in praeliis, 
hastiludiis, torneamentis, duellis, monamachiis ac aliis quibusvis 
exercitiis militaribus, et nobilitaribus, nec non sigillis, vexillis, 
cortinis, annulis, velis, aulaeis, domibus, clypeis, tentoriis, sepul- 
chris, et generaliter in quarumlibet rerum, et expeditionum gene- 
ribus, sub merae, et syncerae nobilitatis titulo, quo eos ab univer- 
sis, et singulis, cuiuscunque status, conditionis, dignitatis, et prae- 
eminentiae homines existant, dici, teneri, nominari, et reputari vo- 
lumus, ferre et gestare, omnibusque iis honoribus, gratiis, privile- 
giis, indultis, libertatibus, praerogativis, et immunitatibus, quibus 
coeteri veri, et nati nobiles, ac militares homines praedictorum 
regnorum Hungariae, et Transsylvaniae, partiumque eis subiec- 
tarum, quomodocunque de iure, vel consuetudine utuntur, fruun- 
tur, et gaudent, perpetuo uti, frui, et gaudere possint, et valeant. 
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In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes li- 
teras nostras pendentis, et authentici sigilli nostri munimine ro- 
boratas, memoratis Caspari Demetrino, et Stephano Zabo, ipso- 
rumque haeredibus, et posteritatibus utriusque sexus universis, 
elementer dandas duximus, et concedendas. Datum Albae Juliae 
vigesima quinta die mensis Januarii. Anno Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo octavo.